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LA SOCIEDAD DE LA INFORMACION Y LAS
TELECOMUNICACIONES Y EL SECTOR TIC Y LOS
CONTENIDOS EN COMUNIDAD VALENCIANA

1.  Introduccion
El presente informe examina la evolucién y el estado actual de los indicadores de la Sociedad de la
Informaciéon y las Infraestructuras de Telecomunicaciones y el estado del Sector de las
Tecnologias de la Informacién y la Comunicacién y de los Contenidos ( TICC) en la Comunidad

Valenciana , atendiendo a la realidad de las empresas, los hogares y las infraestructuras.

El informe comienza con un analisis de los indicadores de seguimiento de la sociedad de la informaciéon en

las empresas espafiolas: infraestructur as y equipamiento, acceso a Internet, Administracion electrénica,
Big Data, Cloud Computing, comercio electrénico, negocio electronico, medios sociales, seguridad y
privacidad, robotica, impresion 3D y los profesionales y formacion TIC.

Por otra parte, lo s indicadores de seguimiento de la sociedad de la informacién en los hogares y ciudadania
que se analizan en el informe son: infraestructuras y equipamiento, acceso a Internet, uso de Internet,
Administracion electrénica, Cloud Computing, comercio electrén ico y situacion de los menores.

También se incluyen los indicadores de seguimiento de las infraestructuras de telecomunicaciones, que se
centran en analizar el nimero de lineas y cuota de mercado te la telefonia de banda ancha, la telefonia fija
y latele fonia movil.

Por dltimo, se detallan las principales magnitudes econoémicas utilizadas para llevar a cabo el estudio del
sector TICC en la Comunidad Valenciana : el nimero de empresas, la cifra de negocio, el empleo y la
inversion. El andlisis se realiza des glosado por rama de actividad (fabricacion, comercio, actividades
informaticas, telecomunicaciones y Contenidos) y por tamafio de empresa (microempresa de 0 a 9
empleados, pyme de 10 a 49 empleados, pyme de 50 a 249 empleados y gran empresa), reflejando la
evolucion del sector en los dltimos afios.

Para ello, el Observatorio Nacional de las Telecomunicaciones y de la Sociedad de la Informacién
(ONTSI) recurre a las fuentes oficiales mas relevantes para analizar tanto el Gltimo dato disponible como
la tendenci a de los distintos indicador  es fundamentales de desarrollo.

El informe analiza los datos de 2018 de los principales indicadores de la Sociedad de la Informacién en La
Comunidad Valenciana , Su evolucion en los Ultimos afios y la comparacion con la media nacional. La

fuente de dichos datos es el Instituto Nacional de Estadistica (INE) vy la informacion diferencia entre,

por un lado, la sociedad de la informacién en empresas y, por otro lado, | a sociedad de la informacién en
ciudadanos y hogares.

Ademas, el inf orme estudia los datos de 2017 de infraestructuras de telecomunicaciones en la Comunidad
Valenciana . Estos datos se publicaron por la Comisién Nacional de los Mercados y la Competencia
(CNMC) en 2018y permite n disponer de la informacion desagregada por CC.AA. y por provincias.

Por otro lado, el informe examina los datos de 2017 de los principales componentes econémicos del sector

TICC en la Comunidad Valenciana , su evolucién enlos Ultimo s afios y la comparacion entre las diferentes
regiones espafiolas. Las fuente s de dicha informacién  son la Seguridad Social para los datos totales y el
Registro Mercantil Central , cuyos datos son ordenados y tratados durante dos afios conforme al articulo

379 del vigente Reglamento del Registro Mercantil. Esta informacion es seleccionada y depurada por el

ONTSI para confeccionar un directorio de empresas del sector de las TIC y de los Contenidos
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2. Destacados
La Sociedad de la Informacién en las Empresas
1 EI99, 7% delasempresas valencianas cuentan con un ordenador , lo cual les sitlia a la par de la

media nacional. De estas empresas, un 88,5 % utiliza software de codigo abierto , ligeramente
por encima de la media en Espafia (87,4%) .

1 Enelafio2018,enla Comunidad Valenciana ,el 98 % de las empresas tienen acceso a Internet

1 Labanda ancha (fija 0 moévil) se ha constituido como la tecnologia de referencia entre las empresas
que usan Internet, y es que el 100% de conexiones se enmarcan en ella en esta CC.AA. Si bien
aumentan las redes de cable y fibra optica (FTTH) hastael 48,4 % ,todaviase encuentra alejado
de la media nacional, la cual es de un 56%. A p esar de ello, el xDSL desciende hastael 61 ,4% ,lo
gue confirma el proceso de sustitucién por parte de la fibra 6ptica, aunque a menor ritmo que la
media de CC.AA.

1 ElI91,1 % de las empresas utilizan Internet para tratar con los poderes publicos . Mientras que
el porcentaje de empresas en Comunidad Valenciana que utilizan la firma digital en alguna
comunicac ién enviada aumenta hasta situarse en el 81 % . Esto supone estar por encima de la media

espafiola (77,4% ).
1 EI12,6 % de las empresas de la Comunidad Valenciana usa técnicas de analisis mediante Big

Data, un crecimiento respecto al afio anterior (8%) que le sitia por encima del dato a nivel nacional
(11,2% ). Estas empresas utilizan méas a trabajadores externos ( 58,7 %) que a propios (51,4 %) para
este tipo de andlisis.

1 Enel caso del servicio de Cloud Computing a través de Internet , se observaqueun 18,7 %
de | as empresas con acceso a Internet han comprado algun servicio de este tipo en 2018. Un dato
menor que el del afio anterior (21,1%), y que esta por debajo de la media nacional (23,2%) .

1 EI544 % delas empresas valencianas que tienen acceso a Internet utilizan medios sociales en
2018, superando asi el dato a nivel nacional (51,8%).

1 En Comunidad Valenciana ,el 77,9 % de las empresas que tienen acceso a Internet tienen un sitio

0 pagina web en 2018 , que le mantiene cercade la media nacional (78,2%).
1 Enelafio2018,un 85,3% delasempresasde Comunidad Valenciana utilizan sistemas internos
de seguridad, gue supone un crecimiento de 3,4  punto s respecto al 2017.

1 ElI12,3% utiliza algun tipo de robot , loque le colocal ,3 punto s porcentual es por encima de la
media , en el afio 2018 . Los robots mas usados en esta CC.AA. son los industriales.

1 Encuanto alusode la impresion 3D |, el 3,7 % de las empresas lo han utilizado en el 2018 , dato
gue, pese a ser bajo, se sitla ligeramente por encima de la media nacional (3,2%)

1 Durante 2018, el 40,1 % de los empleados valenciano s utilizaron ordenadores conectados a
Internet en su trabajo habitual .El 18,7 % delasempresas valencianas cuentanen su plantilla
con al menos un experto en TIC

1 EI396 % delasempresas valencianas en 2018, que cuentan con especialistas TIC, tiene al menos
una mujer especialista TIC . En el 13% de los casos, las mujeres especialistas TIC suponen entre

el 10 y el 25% de la plantilla de este tipo.

La Sociedad de la Informacion en los Hogar es

1 En Comunidad Valenciana , el dispositivo claramente mas extendido es el teléfono movil,
presente en el 98,6 % de los hogares . El 79,9 % de los hogares dispone de ordenador .y el
teléfono fijo se encuentraenel 66,3 % de hogaresen el afo 2018.

1 En Comunidad Valenciana ,el 86,7 % de los hogares tienen acceso a Internet mediante banda

anchaen el afio 2018 , lo que confirma la tendencia positiva en 4,7 puntos respecto al afio anterior
El porcentaje de los  hogares que tienen conexion a Internet mediante banda ancha movil , a
través un dispositivo de mano, asciende al 83,9 % , 9,8 puntos porcentuales mas respecto al afio
anterior.

1 Enlos hogares valencianos se daun notable crecimiento en la disposicion de fibra optica ,yes
que ya se ha instaurado en un 53,1 % de los mismos, creciendo 6,2 puntos porcentuales respecto
al afio anterior. EI ADSL sigue cayendo en cifras, situandose en un 31 ,8 %, lo que ha constituido un

proceso de sustitucion  por parte de la  tecnologia mas av anzada, como lo es la fibra dptica.
1 EI 73,3 % de la poblacién valenciana ha accedido a Internet al menos una vez por semana
durante los ultimos tres meses, lo que confirma el uso habitual entre los habitantes de esta CC.AA.
T EI55 1% delos valenciano s han utilizado Internet al menos una vez en los Ultimos 12 meses
para tratar con los poderes publicos

Informe dela Sl ylas Telecomunicacionesy el Sector TICC (Edicion 2019): Comunidad Valenciana 2



El 41, 3% de las personas en Comunidad Valenciana  han utilizado Cloud Computing . Este

porcentaje se sitia por encima de la cifra del conjunto del Estado (40,5% ), convirtiéndola en una
de las ocho CC.AA. que supera esta media.
El 60 % de los habitantes de  Comunidad Valenciana ha comprado alguna vez en Internet , dato

gue se encuentra por debajo de la media del resto de comunidades (58,5%). De todos ellos, mas

dela mitad, un 51,8 % , ha comprado durante el dltimo mes .

Enelafio 2018,el 75% delos menores en la Comunidad Valenciana dispone de teléfono movil ,
mientras que un 95, 5% ha sido usuario de Internet durante los 3 Gltimos meses, y un 90,1 %
ha sido usuario de  ordenador  en el mismo periodo.

Las Infraestructuras de Telecomunicaciones

La Comunidad Valenciana cuenta con 30 lineas de banda ancha por cada 100 habitantes
Comunidad Valenciana representael 10,1 % del total de lineas de banda ancha de Espafia.

EL operador lider en bandaanchaes Vodafone ,conun 34,5 % de la cuota de mercado , el cual
es seguido por Orange ,conun2 9,5 %.

En dicha Comunidad Auténoma cuenta con , aproximadamente, 38 lineas de telefonia fija por

cada 100 habitantes . En términos generales , comprenden al 9,5 % de la totalidad de lineas de
telefonia fija en Espafa.

Voda fone es el lider en esta CC.AA. en cuanto a telefonia fija ,conun 36,9 % de la cuota de
mercado . Es destacable que el segundo con mayor cuota en este aspecto es Movistar, que esta muy
cerca, con un 34,6%

En la Comunidad Auténoma valenciana existen aproximadamente 82 lineas de telefonia movil
pospago por cada 100 habitantes en el aflo 2017. Este territorio significa el 9,9 % sobre el total
de lineas de telefonia movil pospago del pais.

En cuanto a telefonia movil , Vodafone sealzaconla mayor cuota de mercado conun 33,6 %,

al cual le sigue Vodafone con un 3 1,7 %.

El sector TIC y de los Contenidos

1

En 2017, el ndmero total de empresas valencianas del sector TIC y de los Contenidos es de
2.949 que, atendiendo al afio anterior, supone un aumento del 2,9 %. Este territorio alberga al
8,7% de todas las empresas espafiolas de este sector, siendo asi la cuarta Comunidad Auténoma

con mayor nimero.

En cuanto ala cifra de negocio en Comunidad Valenciana , las empresas del sector TICC alcanzan
en2017los 2.663 millones de euros , que supone un ascenso del 26,3 % respecto al afio anterior.
La cifra de negocio representa el 2,4% del total nacional, siendo asi la qu inta CC.AA. con mayor
nivel de inversion en este sector.

El nimero de empleos en el sector TIC y de los contenidos en Comunidad Valenciana es, en 2017,
de 20 .958 , lo que supone un crecimiento del 28,9 % respecto al afio anterior. Unos datos que la
convierten en la quinta CC.AA. con mayor nimero de empleos en este sector.

La inversion  en el sector TIC y de los contenidos en Comunidad Valenciana alcanza los 685
millones de euros en el afio 2017, lo que supone un descenso del 7,9% respecto al afio anterior.
La inversion en este territorio supone un 3,8% de la que se realiza a nivel nacional, que le sitla en

el sexto lugar , respecto al conjunto de territorios espafioles
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3. La Sociedad de la Informacién y las
Telecomunicaciones

La socied ad de la informacion es un momento del desarrollo social en el

que las TIC afectan de forma diferencial todas las esferas de la vida publica

(y privada), creando una compleja red de relaciones entre los diversos
actores de la sociedad (ciudadanos, empresas y administracion publica).
De esta forma, el flujo compartido de informaciéon y conocimiento es
ingente, realizado instantdneamente, desde cualquier lugar y de muy
diversas maneras.

En este capitulo analizaremos el estado de la Sociedad de la Informacion
en la Comunidad Valenciana, mediante unos indicadores que reflejan la
situacion en tres dimensiones: empresas, hogares e infraestructuras.

3.1 Indicadores de la Sociedad de la Informacion : Empresas

Infraestructuras y equipamiento

Un 99, 7% de las empresas valencianas cuenta con ordenador. Entre las
empresas valencianas que usan ordenador, un 88,5 % utiliza software de
cédigo abierto, que le posiciona ligeramente por encima del porcentaje
nacional (87,4%)

Porcentaje de

gue utilizan En cuanto al software concreto de cédigo abierto, la gran mayoria utiliza
en navegadores, como puede ser Mozilla Firefox (86,3  %). Por otra parte,  mas
2018. de la mitad (59,1 %) utiliza herramientas de ofiméatica, como Open Office
o Libre Office.
Las tipologias menos usadas son el software para Big Data ( 4,1 %), asi
como aplicaciones para el procesamiento automatico de info rmacion del
tipo ERP o CRM (25,4 %), asi como la de  servidores de web/Internet
(27,6 %).

GRAFICO 1.EMPRESAS QUE UTILIZABAN LA TIPOLOGIA DE SOFTWARE DE CODIGO ABIERTO
(EVOLUCION 2016  -2018) (%)

89,1

86,3
82,4 !

64,0
62,2 5% 59,1

40,5 40,3
36,0 39,740, I
31,5
27,1 27,6 25,4

4,1
I
Navegadores de Aplicaciones Sistemas operativos Otras (ej: software de Servidores de Aplicaciones de cddigo Software Big Data

Internet ofimaticas seguridad, web/Internet abierto para el

plataformas de procesamiento

aprendizaje, automatico de

servidores de correo informacion del tipo

electrénico) ERP O CRM

m2016 =2017 m2018

Base: Total de empresas.
Fuente: Encuesta de uso de TIC y Comercio Electrénico en Empresas 2017 -2018 (INE, 2018).

De entre todos los empleados valencianos , un 40,1 % utiliza ordenadores
conectados a Internet en su trabajo habitual , en 2018, dato q ue supone
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Porcentaje de

con

en 2018.
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un ascensode 1 punto  porcentual respecto al 2017, pero que sin embargo,
estamuy pordetrds de la media nacional (52,5%) en el afio 2018.

Acceso a Internet

Segun los datos de 2018, en Comunidad Valenciana , el 98 % de las
empresas tienen acceso a Internet mediante banda ancha. Practicamente
coincidiendo con la media de Espafia (98,7%), lo que supone que
actualmente casi la totalidad de las empresas valencianas disponen de
conexion a Internet.

Si hablamos de banda an  cha (fija o movil), es destacable que para el afio
2018 ya supone el 100% de las conexiones que permiten acceso a
Internet, lo que supone un claro éxito de implantacion.

GRAFICO 2.EMPRESAS CON ACCESO A INTERNET POR TIPO DE
CONEXIO N ( EVOLUCION 2013 -1018) (%)

92,8 91,6

as,9 48,4
34,8
25,7
15,9 18,0
6,8 4,6 7,0 5,1 6,3 5,6
O e .- -
2013 2014 2015 2016 2017 2018
—e—XDSL(ADSL,SDSL,...) Redes de cable y fibra dptica (FTTH)
Conexién movil 3G o superior —e—QOtras conexiones fijas
Base: Empresas con acceso a Internet.
Fuente: Encuesta de uso de TIC y Comercio Electrénico en Empresas 2017 -2018 (INE, 2018).

El crecimiento de las empresas que acceden a Internet mediante redes de
cable y fibra dptica (FTTH) es un elemento fundamental para observar el
proceso de transformacion digital que supone tener la tecnologia de acceso

a Internet mas potente para las empre sas.

El crecimiento ha sido enorme desde el 2013 hasta el 2018, afios en los
cuales ha pasado de un 15,9% a un 48,4 %. Si lo comparamos con el afio
2017, el crecimiento no ha sido tan espectacular, ya que ha sido de 2,5

puntos porcentuales. A pesar de este g ran crecimiento, se sitda por debajo
de la media espafiola (56%) en el afo 2018

El acceso a Internet mediante xDSL (ADSL, SDSL, etc.) es un hecho
constatado en todo el Estado espafiol, y es que ha sufrido una acusada

bajada hasta el actual 6 1,4% (partia de un 93,8 % en el afio 2013). En
este aspecto sigue por encima de la media porcentual espafola (58,1%),

lo que nos indica que el proceso de sustitucién de una tecnologia por otra

estd dandose de forma menos acelerada que en la mayoria de las otras

CC.AA.

La ve locidad méxima de bajada es un indicador de la fluidez con la que se
puede navegar en Internet, lo que puede acarrear importantes diferencias
competitivas entre las empresas.



GRAFICO 3.VELOCIDAD MAXIMA DE BAJADA DE EMPRESAS CON
CONEXION A INTERNET ~ (2018) (%)

H Por debajo de 2 MB/s

> 2 MB/s e inferiora 10 MB/s
m > 10 MB/s e inferiora 30 MB/s
B > 30 MB/s e inferiora 100 MB/s
m 100 MB/s o superior

Base: Empresas con acceso a Internet.
Fuente: Encuesta de uso de TIC y Comercio Electrénico en Empresas 2017 -2018 (INE, 2018).

En la Comunidad Valenciana , existe equidad entre | os distintos rangos de
posibles velocidades, en torno al 20% en todas ellas, salvo en las que

tienen una velocidad muy lenta, por debajo de 2 MB/s, que es solo del
1,9%. E | 25,4% de las empresas que utilizan Internet, usan velocidades

de conexidon de 100 MB/s o superior , un dato que muestra que esta por
debajo de la media nacional (29,9%). Si agrupamos a estas empresas con
las que superan los 30  MB/s, obtenemos que un 46,3% de las empresas
valencianas tiene una velocidad que puede considerarse alta.

Administracion electrénica

El 91,1% de las empresas que usan Internet en el 2018, se comunican

mediante dicha tecnologia para tratar con los poderes publicos. Por otra
Porcentaje de parte, un 81% de las empresas utilizan la firma digital en alguna
que utilizaron  Internet comunicacion enviada desde su empresa , superando asi la media espafiola
para (75,7%).
en
2018. En el afio 2018, | as empresas valencianas se comunican con las
administraciones publicas mediante Internet principalmente para
descargar formularios oficiales (86,2%) , para obtener informacién de las
paginas web de la Administracion (86%), asi como para declarar impuestos
(77,9 %) .
La voluntad de las administraciones de eliminar en la medida de lo posible
) el gasto de papel por cuestiones de sostenibilidad y de agilizacion de los
Porcentaje de tramites estd en consonancia con los altos porcentajes en todos los
que utilizaron indicadores, ya que  casi todos superan el 70% (solo queda por debajo la
en 2018. declaracion de contribuciones a la Seguridad Social) , ademas de una

tendencia de crecimiento también en todos ellos.
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GRAFICO 4.EMPRESAS QUE UTILIZAN INTERNET PARA TRATAR CON LOS PODERES PUBLICOS,

DE SGLOSADO POR MOTIVO (EVOLUCION 2016 -2018) (%)
86,2 86,0
83,3 82,9 _ ' 83,7 82,7 ' 79,3
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oficiales paginas web de la de forma electrénica sin cumplimentados contribuciones a la

Administracion necesidad de ningtn tramite Seguridad Social sin
adicional en papel necesidad de ningun trémite

adicional en papel

m2016 =2017 m2018
Base: Empresas con acceso a Internet.
Fuente: Encuesta de uso de TIC y Comercio Electrénico en Empresas 2017 -2018 (INE, 2018).

Big Data

En el afio 2018 se confirma la te ndencia al alza, pasando del 8 % en 2017
a un 126% de empresas valencianas que utlizan el Big Data. Un
crecimiento que le sita por encima de la media espafiola (11,2%).

Porcentaje de
gue realizan
en 2018.

En materia de ana lisis mediante Big Data, un 58,7 % de las empresas que
realizan este tipo de andlisis contrataron a extern os para ello, mientras
que un 51 ,4% de las empresas utilizaron a sus propios empleados para
ello. Si bien en cuanto a externos superan le media nacional, que se sitGa

en el 46,4%, en el ¢ aso de que lo realicen sus propios empleados se
encuentra por debajo de dicha media, que es del 69%.

GRAFICO 5.EMPRESAS QUE ANALIZA  RON BIG DATA POR TIPO DE
FUENTE (2018) (%)

54,1

Datos por Datos generados por Datos de la propia Otras fuentes de Big
geolocalizacion a partir medios sociales empresa con Sensores o Data
de dispositivos portétiles dispositivos inteligentes

Base: Empresas que analizaron Big Data.
Fuente: Encuesta de uso de TIC y Comercio Electrénico en las empresas 2017 -2018 (INE, 2018).

Las fuente s mas empleadas pararealizar dicho andlisis son las relativa s a

los dispositivos moviles (54,1%), la cual genera datos de geolocalizacion,
y el uso de los datos generados por medios sociales (46,3%).
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Porcentaje de
gue han comprado algun
servicio de

en 2018.

Cloud C omputing

Durante el 2018, las empresas de Valencia que compraron algun servicio
de Cloud Computi ng a través de Internet fueron el 18,7 % de las empresas
con acceso a Internet, lo que supone un descenso de 2,4 puntos
porcentuales respecto al afio anterior, situando a la Comunidad Valenciana
por debajo de la media nacional (23,2%).

Un 4 7,9% de estas emp resas compran algun servicio de Cloud Computing
entregado desde servidores reservados exclusivamente para su empresa,

y un 68,2% de las mismas lo hace desde servidores compartidos. Respecto

al aflo 2017, ha aumentado 2,6 puntos el porcentaje de empresas que
prefieren los servicios entregados desde servidores reservados , mientras
que ha descendido en 1 ,3 puntos el porcentaje en la entrega mediante
servidores compartidos.

GRAFICO 6. EMPRESAS QUE COMPRARON ALGUN SERVICIO DE CLOUD COMPUTING USADO A
TRAVES DE INTERNET POR TIPO (2017 -2018) (%)
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de datos de la software financiero computacion para  software para
empresa o contable ejecutar el propio tratar informacién
software de la sobre clientes

empresa
m2017 =2018

Base: Empresas que compraron algun servicio de Cloud Computing.
Fuente: Encuesta de uso de TIC y Comercio Electrénico en Empresas 2017 -2018 (INE, 2018).

El servicio de Cloud Computing que mas empresas comprarone n 2018 fue
el de e-mail, un 79,4 % de las mismas. Le sigue el servicio de
almacenamiento de ficheros con un 75,5% y el servicio de servi  dor de
bases de datos, con un 60,8  %.

La tendencia es positiva en casi todos los indicadores aqui ana lizados,
solamente el relativo a las aplicaciones de software para tratar informacion

sobre clientes ha descendido, y lo ha hecho en 1,8 puntos porcentuales. El

mayor crecimiento se observa en el uso de aplicaciones de software
financiero o contable, que a  umentd en 9,7 puntos porcentuales.

Comercio electrénico

Las empresas valenciana s, en 2018 , envian facturas en papel a otras

empresas o administraciones publicas enun88,9 % deloscasos.Un31,3 %
de las empresas envian ya facturas que estan adecuadas para el
proces amiento automatico (por ejemplo, en formatos EDI, UBL, XML,

factura e...), algo menos que la media espafiola (34,6%) . El 6,7 % envia

mas de la mitad de sus facturas en formato para el procesamiento
automatico



Porcentaje de
con acceso a Internet que
utilizan

En cuanto a la recepcion de las facturas , practicamente el total de las
mismas, las recibe en papel (97,2 %) en el aflo 2018. M ientras que solo un
16,5 % delas empresas reciben facturas adecuadas para el procesamiento
automético.

Medios sociales

Un 54,4 % de las empresas valenciana s que tienen acceso a Internet
utilizan medios sociales  en el 2018. Un dato que supera la media nacional
(51,8%).

GRAFICO 7.EMPRESAS QUE UTILIZAN  MEDIOS SOCIALES POR TIPO
(EVOLUCION 2016  -2018) (%)

95,6 96,7 95,3

en 2018.
39,3 42,9 41,6
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Porcentaje de
con acceso a Internet que

2018.

Informe dela Sl ylas Telecomunicacionesy el Sector TICC (Edicion 2019): Comunidad Valenciana

en

Redes sociales Websites que Blogs de empresas o Herramientas para
comparten contenido microblogs compartir
multimedia conocimientos, basadas
en Wiki

m2016 =2017 m=m2018
Base: Empresas que usan medios sociales.

Fuente: Encuesta de uso de TIC y Comercio Electrénico en Empresas 2017 -2018 (INE , 2018).

Tomando como referencia las empresas que utilizan medios sociales, las
redes sociales son el medio mas utilizado por las empresas valenciana s

(95,3%), muy alejado del resto de medios sociales, siendo los websites
que comparten contenido multimedia (42,9%) el siguiente medio mas
utilizado.

Encuantoalatendencia  eneluso de los medios sociales, las redes sociales

se mantienen por encima del 95%, existiendo un crecimiento constante en
elusodelas Websites desde 2016y, por el contrario, un decrecimiento en
el uso de los Blogs de empresas o microblogs.

El 24,7 % de las empresas de la Comunidad V alencia na, que tienen acceso
a Internet , pagan por anunciarse en dicho medio. El 23,7 % las empresas
de esta Comunidad Auténoma con acceso alnternet,  pagan poranunc iarse
usando el método de publicidad dirigida. Entre las empresas que utilizan

este método, el servicio mas empleado es el relativo al contenido de su
pagina web o la bausqueda de palabras clave por usuarios (89,3 %).

Negocio electrénico

En el afio 2018, el porcentaje de empresas valenciana s que dispone d e
pagina web desciende ligeramente (1,8 puntos porcentuales) hasta el

77,9% en el afio 2018. Se trata de un dato cercano a la media del Estado
espafiol (78,2%).

De entre las diferentes utilidades que pueden tener las paginas web de las
empresas, destacan como las mas im plementadas, en esta Comunidad
Auténoma, la presentacion delae mpresa o sus productos, con un 92,5 %,
y la certificacion relacionada con la se guridad del sitio web, con un 70,8 %.



No existe una tendencia generalizada en todos los indicadores. Si bien

algunos de ellos muestran una tendencia positiva, otros parecen estables

a lo largo de la serie temporal analizada, mientras que la realizacion de
pedidos o reservas online ha disminuido hasta el 16,3% del afio 2018. El

mayor ascenso se da en el indicador de la presentacién de la empresas y/o

sus productos, llegando hasta el 92,5%, 5 puntos porcentuales méas qu e
en el afio 2016.

GRAFICO 8. UTILIDADES DE PAGINAS WEB DE LAS EMPRESAS (EVOLUCION 2016 -2018) (%)

92,5
87,5889 "'

69,171:370,8

18,947,116,3

6,0 6,8 6,8

Presentacién de  Certificacion Facilidad de Vinculos o Posibilidad de Anuncios de Realizacion de  Seguimiento Posibilidad de  Personalizacién
la empresa y/o relacionada con acceso a referencias a los envio electronico  ofertas de pedidos o online de personalizar o de la pagina web
sus productos la seguridad del  catalogos y perfiles de la de hojas de trabajo o reservas online pedidos disefiar los para usuarios
sitio web precios empresa en los reclamaciones recepcion de productos por habituales

medios sociales solicitudes de parte de los
trabajo online clientes

= 2016 2017 =2018

Base: Empresas que tienen acceso a Internet y pagina web.
Fuente: Encuesta de uso de TIC y Comercio Electrénico en Empresas 2017 -2018 (INE, 2018).

Seguridad y privacidad

Un 85,3 % delasempresasde Valencia , en 2018, utilizan sistemas internos
de seguridad, lo que supone un crecimiento de 3,4  puntos porcentuales
respecto al afio 2017

Entre los sistemas internos de seguridad, destacan como los mas

Porcentaje de . S .
empleados por las empresas valencianas : la autenticacion mediante

con
contrasefia segura (95,3 %), el Backup de datos externo (58,3 %),y la
~ identificacion de usuario y autenticacién media nte elementos hardware
en el afio
2018 (52,7%) .

GRAFICO 9. TIPOS DE SISTEMAS INTERNOS DE SEGURIDAD QUE
USAN LAS EMPRESAS (2018) (%)

93,5 95,3

58,6 58,3
52,9 52,7
35,1 33,2
13,1 13,2

Autenticacion  Backup de datos Identificacion de Protocolos para el Identificacion de

mediante externo usuario y analisis de usuario y
contrasefia segura autenticacion incidentes de autenticacion
mediante seguridad mediante
elementos elementos
hardware biométricos

m2017 =2018

Base: Empresas que utilizan sistemas internos de seguridad.
Fuente: Encuesta de uso de TIC y Comercio Electrénico en Empresas 2017 -2018 (INE, 2018).
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Robdética

Un 12,3 % de las empresas utilizan algun tipo de robot para el afio 2018 ,
superando asi la media espafiola que esta en un 11%. La tipologia mas
utilizad a es la de robots industriales ( 84,9 %), seguida de la categoria de
robots de servicio (29,8 %).

Impresién 3D

En cuanto a la impresién en 3D, un 3,7 % la ha empleado en esta regién
en el afio 2018 . El fin mas utilizado es el de modelos o prototipos de uso
interno (66,5 %), seguido por el de modelos o prototipos de venta (37,7 %).

En cuanto a la propiedad de las maquinas que pueden realizar la impresién

3D, se puede decir que las empresas valencianas prefieren usan servicios
proporcionados por otras empresas (62,9%) . Eluso de impresoras propias
también esta extendido, y es que casi la mitad de las empresas que
realizan este tipo de impresi 6n las utilizan (44,2%).

Profesionales y formacién TIC

En2018,el 18,7 % delasempresas valenciana s cuentan en su plantilla con

al menos un experto en TIC, lo que supone un descenso de 0,5 puntos
respecto al afio anterior, y la misma distancia respecto a la media nacional
Sibienun 2,7% de las empresas  valenciana s afirma tener problemas para
encontrar especialistas en TIC, un 11,6% contrataron o intentaron
contratar especialistas TIC en el afio 2018.

En el caso de las mujeres en los empleos TIC, se debe sefialar que el 39,6 %
de las empresas que cuentan con un especialista TIC, cuenta en sus filas

con al menos una mujer de este perfil. Ademas, el grueso porcentual se
mantiene en el rango de empresas que tienenentreel 10% y el 25% de
mujeres especialistas TIC, una situacion que se da en un 13% de las
empresas que cuentan con especialistas TIC.

Las empresas con especialistas TIC en la Comunidad Valenciana ,
externalizan o contratan a proveedores externos de forma mayoritaria

para servicios gue necesitan. Hay que destacar la seguridad o proteccion
de datos, asi como el mantenimiento de las infraestructuras TIC. De las
funciones que se realizan por parte de | 0s propios empleados hay que
destacar el soporte para el software de la oficina
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98,6 %

HOGARES que disponen
de TELEFONO MOVIL

66,3 %

HOGARES que disponen
de TELEFONO FIJO

79,9 %

HOGARES que disponen
de PC

GRAFICO 10 . EMPRESAS CON ESPECIALISTAS TIC SEGUN FUNCIONES
Y TIPO (2018) (%)

Seguridad y proteccién de datos

62,5
Mantenimiento de las infraestructuras TIC
antenimiento de las infraestructuras 62,4
Soporte de sistemas/software de gestidn
empresarial 62,0
Desarrollo de sistemas/software de gestion
empresarial 60,2
Desarrollo de soluciones web 57,1
Soporte de soluciones web 55,4

Soporte para el software de |a oficina 10,4
48,3

m Propios empleados Proveedores externos
Base: Total de empresas.
Fuente: Encuesta de uso de TIC y Comercio Electrénico en Empresas 2017 -2018 (INE, 2018).
3.2. Indicadores de la Sociedad de la Informacion: Hogares

Infraestructuras y equipamiento

Al analizar el equipamiento de los hogares valencianos, en 2018 , se puede
sefialar que el 79,9 % de los hogares dispone de ordenador, un dato que

aumenta notablemente, 4,6 puntos porcentuales respecto al 2017. El
teléfono fijo parece seguir con la tendencia a la baja, pasando de 68,5 %

de los hogares valencianos enelafio 201 7 a un 66,3 % en el afio 2018.

En el caso de la telefonia moévil se observa una tendencia positiva, lo cual
es sorprendente puesto que casi llega a la totalidad de la poblacion
valenciana , concretamente a un 98,6%. Respecto al afio anterior, se
detecta un crecimiento de 0,6 puntos porcentuales. Por tanto, se evidencia
gue el teléfono movil es un di spositivo vital en el dia a dia.

Como se h a podido observar, se ha dado un aumento en dos de los tres
indicadores, lo que le sitla por encima de la media espafiola tanto en
ordenadores o PCs, una media que se sitla en Espafia en 79,5%, como en

el teléfono mavil, la cual es de 98% a nivel nacional. E | nico indicador que
no se supera es el teléfono fijo, cuya media nacional es de 75,8%, lo cual

no tiene mayor importancia puesto que es una tecnologia en desuso
progresivo.
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86,7 %

Porcentaje de HOGARES
con ACCESO A INTERNET
A TRAVES DE BANDA
ANCHA en 2018.
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GRAFICO 11 .HOGARES POR TIPO DE EQUIPAMIENTO (%)

97,3 98,0 98,6

N

Teléfono movil

79,9

73,9 75,3

PC

m2016 =m2017 =2018

68,7 68,5 66,3

il

Teléfono fijo

Base: Total de hogares.
Fuente: Encuesta de equipamiento y uso de las TIC en los hogares (INE, 2018 ).

Acceso a Internet

El acceso a Internet en 2018 mediante banda ancha , en la Comunidad
Valenciana, se extiende por la mayoria de los hogares ( 86,7%), lo que
supone un crecimiento 4,7 puntos porcentuales respecto al afio anterior

El acceso a Internet  supera el dato d el Estado espafiol, que se sitia en
86,1% .

GRAFICO 12 .HOGARES CON ACCESO A INTERNET P OR TECNOLOGIA
DE ACCESO/ CONEXIO N (EVOLUCION 2014  -2018) (%)

83,9
71,7
E 97 '
53,6
46,9
43,0 53,1
31,8
27,6 36,8 40,0 ;
85 45 g5 7,5 9,2
7
G,E 6,6 7,1
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—e—ADSL

Cable o fibra éptica
=—e—Conexion moévil de banda ancha a través de un dispositivo de mano
=—e—Conexioén movil de banda ancha via modem USB 6 tarjeta
=—e—Otras formas de conexién de banda ancha fija

Base: Hogares con conexion a Internet .
Fuente: Encuesta de equipamiento y uso de las TIC en los hogares (INE, 2018).

Se da un repunte en cuanto a los hogares con conexion moévil de banda
ancha a través de un dispositivo de mano , alcanzando el 83,9%, nada
menos que 12,2 puntos porcentuales mas que en el afio 2017.

En cuanto al cable o fibra dptica, sigue un crecimiento vert iginoso en los
hogares andaluces. Un 53 ,1% de los hogares ya cuentan con este tipo de
conexion, lo que supone un crecimiento de 6,2 puntos porcentuales
respecto al 2017, aunque se debe recordar que en 2015 solo un 2 7,6 % de
los hogares contaba con esta tecn ologia en la Comunidad Valenciana

El ADSL cae por cuarto afio consecutivo, pasando del 53,6 % en 2017 a un
31,8 % en 2018. El cable o fibra 6ptica ya es una realidad que supera en
presencia al ADSL en los hogares valencianos, lo que puede suponer
completar u n proceso de sustitucion de una tecnologia por otra.
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Usos de Internet

7 3 ) 3 /O El 73,3 % de los particulares valencianos ha accedido a Internet al menos
unavez aldia enlos ultimos 3 meses. En relacion al resto de comunidades
Porcentaje de la autbnomas, la Comunidad Valencian a se encuentra 1,2 puntos
POBLACION  que durante porcentuales por encima de la media nacional (72,1 %).
los Ultimos tres meses
ACCEDI O A INTERNET Los motivos mas habituales por los que los usuarios de la Comunidad
AL MENOS UNA VEZ AL Valenciana acceden a Internet son para buscar informacién sobre bienes y
DIA en 2018. servicios, el correo electrénico y ver contenidos de videos de sitios para
compartir.
GRAFICO 13.PARTICULARES QUE UTILIZAN INTERNET CON FINES ESPECIFICOS (2018) (%)
80,8
’ 78,2 74,5
57,1 56,8
43,8
Basqueda de Correo Ver contenidos Operaciones Escuchar Ver programas Ver peliculaso  Llamadas o Jugar o Venta de bienes
informacion electronico de video de bancarias, musica emitidos por videos bajo videollamadas a  descargar y servicios
sobre bienes y sitios para banca internet (en demanda de través de juegos
servicios compartir (ej:  electronica y directo o en empresas Internet
YouTube) actividades diferido) de comerciales (ej:
financieras canales de Movistar+,

television Netflix, HBO)

Base: Poblacion que ha accedido a Internet en los Ultimos tres meses.
Fuente: Encuesta de equipamiento y uso de las TIC en los hogares (INE, 2018).

Entre la poblacién de  la Comunidad Valencia, que ha accedido a Internet
en los Ultimos 3 meses, encontramos que los individuos utilizan Internet

fundamentalmente para tres cuestiones: para la blisqueda de informac ion
sobre bienes y servicios (80,8 %), para el envio y la recepcién del correo
electrénic o (78,2%) y para ver contenidos de video de sitios para

compartir (74,5%)

GRAFICO 14 . INDIVIDUOS QUE USAN INTERNET EN LOS ULTIMOS
TRES MESES Y DISPOSITIVOS MOVILES UTILIZADOS (2018) (%)

92,1 90,5

26,9
58
Cualquier tipo de Teléfono movil (de Ordenador portatil Otros dispositivos
dispositive mévil cualquier tipo): A través (incluidos netbooks vy (PDAs, iPod,
de cualquier tipo de tablets): A través de videoconsolas, etc.)
conexion cualquier tipo de
conexion

Base: Poblacién que ha accedido a Internet en los Ultimos tres meses.
Fuente: Encuesta de uso de TIC y Comercio Electrénico en Empresas 2017 -2018 (INE, 2018).

De entre los individuos de Comunidad Valenciana  que han accedido a
Internet durante los dltimos 3 meses, un 9 2,1% usa Internet desd e
cualquier tipo de dispositivo mévil. El teléfono movil es el més utilizado,
con un 9 0,5%, quedando muy atras el portatil con un 2 6,9 %, y de forma
residual se encuentran otros dispositivos como PDAs o videoconsolas

(5,8%).
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55,1 %

Porcentaje de HOGARES

que utilizaron Internet
tratar con los poderes

publicos  en el afio 2018.

41,3 %

Porcentaje de PERSONAS

que utiliza CLOUD

COMPUTING

en 2018.

En cuanto a los usos avanzados d e Internet, entre toda la poblacion

andaluza que ha usado Internet en el Gltimo afio, un 8,3 % lo ha hecho
para suscribir pélizas de seguros o renovar las existentes, seguida por el
caso de formalizar un préstamo o disponer de un crédito , con 3,8%; y

finalme nte, un 2,8% de los individuos valencianos, que ha usado Internet
en el (ltimo afo, lo ha usado para comprar o vender acciones y otros
productos de inversién financiera

Administracién electrénica

En el 2018 en Valencia , ocurre que el 55,1% de los hogares han utilizado

Internet al menos una vez en los Ultimos 12 meses para t ratar con los
poderes publicos. La media nacional sobre el total de individuos esta en
56,6%, por lo que se encuentra a 1, 7 puntos.

GRAFICO 15 . PARTICULARES QUE HAN UTILIZADO INTERNET AL
MENOS UNA VEZ EN LOS ULTIMOS 12 MESES PARA TRATAR CON LOS

PODERES PUBLICOS, POR MOTIVO (EVOLUCION 2016 -2018) (% )
60,1
559 54,1
47,0 47,5
43,1
41,5 1

i : I I l
Obtener informacion de las Enviar formularios Descarga de formularios oficiales

paginas web de la cumplimentados
Administracion

m2016 =2017 = 2018

Base: Poblacién que ha usado Internet en el dltimo afio.
Fuente: Encuesta de equipamiento y uso de las TIC en los hogares (INE, 2018).

El principal objetivo p or el que los valencianos se comunican con los
poderes publicos mediante Internet,  eselde obtenerinformacion sobre las
paginas web de la Administracion, con un 54,1 % de los particulares.

La tendencia es negativa tanto en el indicador ya mencionado, el cual pa sa
del 60,1% en el afio 2016 al 54,1% en el afio 2018, como en la descarga

de formulari os oficiales, que desciende 4,4 puntos porcentuales respecto

al 2016. En cuanto a crecimiento, solo se puede destacar que los
particulares han  usan mas Internet para obtener informacién de las
paginas web de la Administracion.

De entre las personas que no enviaron formularios cumplimentados para

tratar con la Administracion, la razén mas repetida, con un 53 %, es porque
lo tramitd otra persona en su n ombre. Se puede destacar que mas d e un
tercio de los ciudadanos valencianos, un 37,5 %, no lo envia por falta de
conocimientos y habilidades, por lo que habria que poner cierta atencion

en mejorar en este punto por parte de la Administracion.

Cloud Computing

En la Comunidad Valenciana , el uso de Cloud Comp uting se observa que
es del 41,3 % en el 2018. Un dato que se refiere a la poblacion internauta

que utilizé algun espacio de almacenamiento en Internet para guardar

ficheros con fines privados. Este porcentaje se sitlla por encima de la cifr a
del conjunto del Estado (40,5%), convirtiéndola en una de las ocho CC.AA.

que supera esta media.
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60 %

Porcentaje de PERSONAS
que HA COMPRADO
ALGUNA VEZ EN
INTERNET en 2018.

Comercio electrénico

En lo relativo al comercio electrénico, se aprecia la tendencia creciente,

pues en el afio 2018 en Comunidad Valenciana , al menos el 60% de las
personas habia comprado bienes o servicios a través de Internet alguna

vez, 7,2 puntos por encima del dato del afio a nterior. Este valor se
encuentra por encima de la media nacional, donde el 58,5% ha comprado
alguna vez por Internet.

GRAFICO 16 . PERSONAS QUE HAN COMPRADO ALGUNA VEZ POR
INTERNET Y MOMENTO ULTIMO DE COMPRA (2018) (%)

11,0

En el Ultimo mes
¥ Hace mas de un mes y menos de 3 meses
E Hace mas de 3 meses y menos de 12

m Hace mas de un afio

Base: Personas que han comprado alguna vez en Internet .
Fuente: Encuesta de equipamiento y uso de las TIC en los hogares (INE, 2018).

De entre las personas que han comprado alguna vez por Internet, un

51,8 % lo ha hecho durante el Ultimo mes, y un 24% lo ha hecho de entre
uno ytres meses. Encuantoal numero de veces que compra un individuo
por Internet en los tres dltimos meses, en el caso de la Comunidad
Valenciana, un 80,4 % ha comprado entrely5 veces.

GRAFICO 17.GASTOEN COMPRAS POR INTERNET (2018) (%)

H Menos de 50 euros
De 51 a 100 euros

= De 101 a 500 euros

= De 501 a 1000 euros

m Mas de 1000 euros

B NS/NC

Base: Personas que han comprado por Internet en los Ultimos tres meses.
Fuente: Encuesta de uso de TIC y Comercio Electrénico en Empresas 2017 -2018 (INE, 2018).

En esta Comunidad Auténoma, e | gasto en compras por Internet de los
andaluces se da fundamentalmente en un rango de entre 51 y 500 euros,

lo cual agrupa al 62,3% de los compradores . Mientras que el 18,8 % gasta
menos de 50 euros, mientras que mas del 10 % gasta mas de 500 euros.

En cuan to adénde compran los andaluces, se puede destacar que prefieren

hacer pedidos de bienes y servicios a vendedores nacionales, ya que es
realizado porun 86, 3% delos valencianos que han comprado por Internet
en los dltimos 12 meses, mientras que un 46,8 % ha hecho dichos pedidos
a otros paises de la UE.
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TABLA 1.PERSONAS QUE HAN COMPRADO POR INTERNET POR TIPO DE PRODUCTO ADQUIRIDO

(EVOLUCION 2015  -2018) (%)

Material deportivo, ropa

50,9 54,3 54,9 64,0

Alojamiento  de vacaciones (hotel, apartamento etc.) 56,0 61,9 51,4 50,7
Entradas para espectaculos (cine, teatros, conciertos,...) 45,9 47,0 45,8 38,1
Otros servicios para viajes (billetes de transporte publico, alquiler de coches, etc.) 48,4 50,8 41,3 32,9

Bienes para el hogar (de tipo duradero)

30,3 36,2 SIS 41,4

Otros productos o servicios

25,3 33,2 30,2 24,9

Libros, revistas, periédicos (incluye libros electrénicos) 25,0 244 27,1 22,1
Equipo informatico (ordenadores y accesorios) 28,2 22,8 19,9 18,9
Equipamiento electrénico (p. ej. cadmaras fotograficas) 23,2 29,1 18,6 13,9
Juegos de ordenador, videoconsolas, software de ordenador y sus actualizaciones 16,8 14,1 17,6 18,8

Otro software de ordenador

0,0 10,4 16,9 7,9

Servicios de telecomunicaciones

18,3 20,7 16,8 18,3

Peliculas, musica

13,9 14,9 15,3 17,3

Material formativo  online

11,2 17,2 13,0 12,5

30

LINEAS DE BANDA
ANCHA FIJA  por cada
100 habitantes en 2017

Productos de alimentacion y otros de consumo no duraderos 10,2 13,4 11,2 19,5

Medicamentos 29 2,4 4,7 4,2
Base: Personas que han comprado por Internet  en dltimos doce meses.

Fuente: Encuesta de equipamiento y uso de las TIC en los hogares (INE, 2018).

El tipo de producto adquirido en los Gltimos 12 meses es variado, la ropa

y el material deportivo es lo mas comprado con un 64 %, seguido por la
compra de servicios de alojamiento de vacaciones con un 50,7 %, asi como
bienes para el hogar de tipo duradero ( 41,4 %).

Respecto al afio 2017, ha habido cierta variabilidad. Como principales
variaciones tenemos la referente al material dep ortivo y ropa (+9,1 puntos
porcentuales), la relativa a entradas para espectaculos ( -7,7), otros
servicios para viajes ( -8,4), asi como otro software para ordenador ( -9).

Menores

Los menores valenciano s, en 2018, disponen de forma mayoritaria de
acceso a Internet y aun ordenador, siendo usuarios deello el 955 %y el
90,1 %, respectivamente. En el caso de los teléfon 0s moviles se observa
que el 7 5% de los menores tien  en un dispositivo de este tipo.

En este sentido, la Comunidad Valenciana se posiciona por encima de la
media nacional tanto en los menores que disponen de teléfono movil, la

cual se encuentra en un 69,8%, como en el caso de los nifios usuarios de
Internet, la cual es de 92,8%

3.3. Indicadores de las Infraestructuras de
Telecomunicaciones

Banda Anc ha

En Comunidad Valenciana existen 1.482.822 lineas de banda anchafija  en
el afio 2017 , el mayor nimero de lineas de banda ancha fija es del tipo

FTTH con un total de  533.050 lineas, seguido por las lineas DSL con
470.082 ,y enelcasode lineas HFC |, cuentan con 448.036 .

La Comunidad Valenciana concentrael 10,1 % de todas las lineas de banda
ancha del pais. En cuanto a las provincias , Valencia es la que mayor
nimero alberga con 771.388 lineas, mientras que Alicante cuenta con

545.833, y en el caso de Castellén son 165.601 lineas . Sin embargo, si
atendemos al peso de las lineas de fibra Optica sobre el total, la provincia
con mayor porcentaje es Alicante, donde un 41,2% de sus lineas son de la

tecnologia méas avanzada, mientras que en el caso de Valencia se trata de
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un 33,4%. Elratio general de la Comunidad Auténoma, es de 30 lineas por
cada 100 habitantes.

GRAFICO 18 . CUOTA DE LINEAS DE BANDA ANCHA FIJA (201 7) (%)

m Movistar
QOrange
mVodafone
m Masmovil

m Resto

Base: Total de lineas de banda anch a fija.
Fuente: CNMC.

En cuanto a la distribucién de la cuota de mercado de la banda ancha fija
enelafio 201 7, se puede observar que esté en cierto equilibrio. El operador
con mayor cuota de mercado es Vodafone, con un 34,5%, mientras que
con el 29,5% Orange es el segundo, situandose en tercer lugar Movistar,
y Su 26,1%.

GRAFICO 19.CUOT A DE LINEAS DE BANDA ANCHA POR PROVINCIA (201 7) (%)

30,8

Alicante

38,1

LINEAS DE TELEFONIA
FIJA por cada 100
habitantes en 2017

41,3
33,5
31,6
27,7 28,4
24,7
12,1
4,3 4.4
2 2,1

Valencia Castellén

m Movistar = Orange mVodafone mMasmdévil mResto

Base: Total de lineas de  banda ancha fija.
Fuente: CNMC.

Alicante es la provincia méas justada en el 201 7,y es que los tres
principales operadores se reparten algo mas de la cuarta parte de la cuota

de mercado cada uno. Castellon también tiene una gran igualdad entre los
operadores con mayor numero de lineas, mientras que Valencia esta
liderada por Vodafone, que alberga el 41,3% de la cuota de mercado.

Telefonia fija

Comunidad Valenciana acumula untota |de 1.880.041 lineas de telefonia
fija, representando el 9  ,5% del total de lineas de telefonia fija en Espafia.

En esta cuestion, Valencia alcanza 1.010.512 lineas, Alicante tiene
651.970y Castellon 217.550 lineas. O dicho de otra forma, la provincia de
Valencia tiene el 5,1% de las lineas nacional de telefonia fija, mientras que
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Alicante tiene un 3,3%, y Castellon apenas supera el 1%. El ratio por cada
100 habitantes, es de 38 ,1 lineas.

GRAFICO 20 .CUOTA DE LINEAS DE TELEFONIA FIJA (201 7) (%)

u Movistar
Orange

= Vodafone

m Masmovil

m Resto

Base: Total de lineas de telefonia fija.
Fuente: CNMC.

Vodafone es el operador principal (36,9%) en el 201 7, estando Movistar
muy cerca (34,6%) . Asimismo, es destacable el porcentaje de Orange, que
situandole en tercera posicién, alcanza a mas de la quinta parte del total

de lineas en esta CC.AA. (23,1%).

GRAFICO 21.CUOTA DE LINEAS DE TELEFONIA FIJA POR PROVINCIA (201 7) (%)
41,9
38,0
32,3 33,7
25,4
21,5
3,3 1,3 3,0 05

Alicante Valencia Castellon
m Movistar = Orange w®Vodafone mMasmdvil mResto

Base: Total de lineas de telefonia fija.
Fuente: CNMC .

Atendiendo a la distribucién por provincias, hay que destacar la igualda d
tanto en Alicante como en Castellon, donde entre el primer y el segundo

operador con mayor cuota, hay una distancia de 7 y 4,3 puntos
porcentuales, respectivamente. Vodafone es el operador principal (36,9%)

en el 2018, estando Movistar muy cerca (34,6%).

Ademas, es ciertamente cambiante entre las provincias el peso de los
distintos operadores. Si bien en Alicante lidera Movistar con mas de la
tercera parte en su haber, un 37,1%, en el caso de Valencia lo hace

Vodafone con un amplio 41,9%, quedando Castell6 n también con el
liderazgo de Movistar (38%). En las tres provincias Orange es el tercer
operador.
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82

LINEAS DE TELEFONIA
MOVIL POSPAGO  por

Telefonia moévil

La Comunidad Valenciana tiene un total de 4.045.137 lineas de telefonia
mévil pospago. Lo cual supone el 9,9% de todas las existentes a nivel
nacional. La cuota de mercado de la telefonia mévil , en el afio 2017, esta

disputada principalmente por dos operadores: Orange que tiene el 31,7%
de la cuota de mercado, y Vodaf one, el cual tiene el 33,6%. Movistar seria
el tercero, con un 21,4%.

gg‘i"’?‘ 100 habitantes €N GRAFICO 22.CUOTA DE LINEAS DE TELEFONIA MOVIL (201 7) (%)
m Movistar
Orange
m\odafone
m Masmovil
m Resto
Base: Total de lineas de telefonia movil .
Fuente: CNMC.
En cuanto a la distribucién de la cuota por provincias, se puede sefialar
que si bien Vodafone es la que mayor porcentaje tiene de media, solo es
lider en una provincia, Valencia, donde alcanza el 36,9%. Tanto en Alicante
como en Castellon, el operador lider es Orange, con un 31,9% y un 32,7%,
respectivamente. En las tres provincias, Movistar es el tercer operador,
superando, en todos los casos, el 20%.
GRAFICO 23 .CUOTA DE LINEAS DE TELEFONIA MOVIL POR PROVINCIA (201 7) (%)
36,9
31,9 31,3 32,7 31,5
29,2 4
20,9 22,2
9,8
1,1
Alicante Valencia Castellon

m Movistar »Orange ®»Vodafone mMasmovil mResto

Base: Total de lineas de telefonia movil .
Fuente: CNMC.
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2.949

EMPRESAS

N° EMPRESAS  del
SECTOR TICC en 2017.

TABLA 2. N° EMPRESAS DEL SECTOR TIC Y DE LOS CONTENIDOS (EVOLUCION 2012

4. El sector TIC y de los c

ontenidos

Para tener una buena perspectiva de la situacion del sector TIC y de los

contenidos en la Comunidad Valenciana
interés: numero de empresas, cifra de negoc

, se atiende a varios datos de
io, empleo e inversién. De

esta forma se podra valorar la situacion de Comunidad Valenciana  al
respecto del sector TICC.

4.1. NUmero de empresas

El ndmero de empresas es el primer ind icador que se analiza del sector
TICC en la Comunidad Valenciana El ndmero total de empresas
valencianas delsector TICydelos contenidosen elafio2017es2.949 ,un
2,9% mas que el afio anterior.  Pensando en el conjunto del Estado, esta

Comunidad Autébnoma

representa el 8,7 % del total de las empresas del

sector TICC espafiol, lo que la sitia en cuarto

Si bien el sector TIC representa el 77,6%, el sector de los

hace en el 22,4 %. Es significativo  que,
servicios agrup e al 74,6% de las empresas

lugar a nivel nacional.

contenidos lo

de forma aislada, el subsector
valencianas .

-2017) (N°y %)

N° DE EMPRESAS

20120 2013 2014 2015 | 2016 | 2017 |
Sector TIC 1.713 1.831 1.926 2.109 2.185 2.287
Fabricacién 97 89 88 92 93 87
Servicios 1.616 1.742 1.838 2.017 2.092 2.200
Comercio 233 270 285 312 318 328
Actividades informaticas 1.054 1.113 1.155 1.307 1.398 1.485
Telecomunicaciones 329 359 398 398 376 387
Operadores de telecomunicaciones 123 151 187 163 161 175
Otras telecomunicaciones 206 208 211 235 215 212
Sector de los contenidos 720 695 597 634 680 662
Servicios audiovisuales 110 106 89 101 107 101
Resto de contenidos 610 589 508 533 572 561
Total 2.433 2.526 2.523 2.743 2.865 2.949
9% N° DE EMPRESAS 20127 2013 2014 2015 | 2016 | 2017 |
Sector TIC 70,4% 72,5% 76,3% 76,9% 76,3% 77,6%
Fabricacién 4,0% 3,5% 3,5% 3,4% 3,3% 2,9%
Servicios 66,4% 69,0% 72,8% 73,5% 73,0% 74,6%
Comercio 9,6% 10,7% 11,3% 11,4% 11,1% 11,1%
Actividades informaticas 43,3% 44,1% 45,8% 47,6% 48,8% 50,3%
Telecomunicaciones 13,5% 14,2% 15,8% 14,5% 13,1% 13,1%
Operadores de telecomunicaciones 5,1% 6,0% 7,4% 5,9% 5,6% 5,9%
Otras telecomunicaciones 8,5% 8,2% 8,4% 8,6% 7,5% 7,2%
Sector de los contenidos 29,6% 27,5% 23,7% 23,1% 23,7% 22,4%
Servicios audiovisuales 4,5% 4,2% 3,5% 3,7% 3,7% 3,4%
Resto de contenidos 25,1% 23,3% 20,1% 19,4% 20,0% 19,0%
Total 100% 100% 100% 100% 100% 100%
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Base: Empresas del Sector TICy de  los contenidos.

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de Seguridad Social y Registro Mercantil

Las principales variaciones que encontramos respecto al afio 2016, son las

relativas al sector TIC y al
2,6%, respectivamente.
descenso en un 7% del

sector de | os contenidos, con un +4,7% y un -
El crecimiento del sector TIC se da a pesar del
subsector de fabricacién, ya que el subsector

servicios aumentd un 5,2%, que en términos absolutos tiene un peso
mayo r. Un crecimiento que tiene que ver con las ramas de: comercio

(+3,3%),
(+3,1%).

actividades

informaticas (+6,2%) y

telecomunicaciones
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2.663

MILLONES DE EUROS

CIFRA DE NEGOCIO en
el SECTORTICC en 2017.

GRAFICO 24 . DISTRIBUCION  DELN° DE EMPRESAS DEL SECTOR TIC
Y DE LOS CONTENIDOS POR SUBSECTOR  (2017) (%)

m Fabricacién
Comercio
m Actividades informaticas
B Telecomunicaciones
m Contenidos

Base: Empresas del Sector TIC y de los contenidos.
Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de Seguridad Social y Registro Mercantil

En cuanto a la distribucién porcentual en el afio 2017, se puede decir que

la mayoria de las empresas estan agrupadas en la rama de actividades
informaticas, con un 50,3%, mientras que el sector de los contenidos
agrupa al 22,4%. El comercio también es destacable, ya que tiene un
11,1% de las empresas, mientras que solo el 2,9% se dedica a la
fabricacion e n el sector TICC.

GRAFICO 25 . DISTRIBUCION DEL N° DE EMPRESAS DEL SECTORTIC
Y DE LOS CONTENIDOS POR TAMANO DE EMPRESA (2017) (%)

® Microempresa

Pymes (10 a 49 empleados)
mPymes (50 a 249 empleados)
B Gran empresa

Base: Empresas del Sector TIC y de los contenidos.
Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de Seguridad Social y Registro Mercantil

En cuanto a la distribucion del nimero de empresas en funciéon de su
tamafo, los tamafios de empresa mas comunes en este territorio con las
microempresas y las pymes. M as de la mitad son  pymes, un 50,6%,
mientras que las microempresas representan al 49,1 % del total de
empresas del sector TICC  enel 2017 . Porotraparte,| asgrande sempresas
solo suponen el 0, 3%. Esto parece indicar que la mayo r parte de empresas
del sector TICC en Comunidad Valenciana son pymes y microempresas
dedicadas a la s actividades informatica s.

4.2. Cifra de negocio

En cuanto a la cifra de negocio en la Comunidad Valenciana , las empresas
del sector TICC alcanzan en 2017 los 2.663 millones de euros, que supone

un ascenso del 26,3 % respecto al afio anterior. Este territorio, por tanto,
representa el 2,4% de la cifra de negocio del sector TICC a nivel nacional ,
que le sitda en el quinto puesto
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TABLA 3. CIFRA DE NEGOCIO DEL SECTOR TIC Y DE LOS CONTENIDOS (EVOLUCION 2012 -2017) (N°

y %)
CIFRA DE NEGOCIO 201277 2013 2014 2015 2016 2017
Sector TIC 962 1.109 1.215 1.585 1.766 2.357
Fabricacién 206 164 180 241 265 240
Servicios 756 945 1.035 1.344 1.501 2.117
Comercio 307 409 476 551 625 941
Actividades informaticas 373 449 461 688 766 1.071
Telecomunicaciones 76 87 98 105 110 106
Operadores de telecomunicaciones 18 20 21 13 20 27
Otras telecomunicaciones 58 67 77 92 86 79
Sector de los contenidos 286 253 250 250 343 305
Servicios audiovisuales 29 19 21 29 31 61
Resto de contenidos 257 234 229 221 312 244

Total 1.248 1.362 1.465 1.835 2.108 2.663
% CIFRA DE NEGOCIO 201277 2013 2014 2015 2016 2017
Sector TIC 77,1% 81,4% 82,9% 86,4% 83,7% 88,5%
Fabricacién 16,5% 12,0% 12,3% 13,1% 12,6% 9,0%
Servicios 60,6% 69,4% 70,6% 73,2% 71,2% 79,5%
Comercio 24,6% 30,0% 32,5% 30,0% 29,6% 35,3%
Actividades informaticas 29,9% 33,0% 31,5% 37,5% 36,3% 40,2%
Telecomunicaciones 6,1% 6,4% 6,7% 5,7% 5,2% 4,0%
Operadores de telecomunicaciones 1,4% 1,5% 1,4% 0,7% 1,0% 1,0%
Otras telecomunicaciones 4,6% 4,9% 5,3% 5,0% 4,1% 3,0%
Sector de los contenidos 22,9% 18,6% 17,1% 13,6% 16,3% 11,5%
Servicios audiovisuales 2,3% 1,4% 1,4% 1,6% 1,5% 2,3%

Resto de contenidos

20,6% 17,2% 15,6% 12,0% 14,8% 9,2%

Total

100% 100% 100% 100% 100% 100%

Base: Empresas del Sector TIC y de los contenidos.
Fuente: Elaboracion propia a partir de datos ONTSI y Regist ro Mercantil.

La cifra de negocio del s ector TIC es de 2.357 millones, mientras que en
el sector de los contenidos es de 305 . Si bien el primero ha experimentado
un aumento del 19%, el sector de los contenidos ha descendido un 4,3%
desde el afio anterior.

El sector servicios es el que mayor cifra de negoc io agrupa, ya que se trata
de més de tres cuartas partes en el 2017, un 79,5%, mientras que el sector

de los contenidos y sus ramas han ido disminuyendo su cifra de negocio a

lo largo de los afios analizados. Por ello, se puede interpretar que mientras

este sector se ha ido manteniendo en nimeros absolutos, se observa que

el sector TIC ha ido creciendo en dichos afios, por lo que, en nidmeros
relativos, su importancia ha disminuido

Las ramas del sector en las que se ha generado una mayor cifra de negocio
han sido las actividades informéticas y el ¢ omercio, los cuales representan
el 40,2% vy el 35,3%, respectivamente.  Como ya hemos mencionado, el
sector de los contenidos agrupa al 11,5% de la cifra de negocio, mientras

gue el 9% se enmarca en la fabricacion, y e | 4% en las telecomunicaciones.
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20.958

PUESTOS DE EMPLEO

N° EMPLEOS en el
SECTOR TICC en 2017.
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GRAFICO 26 . DISTRIBUCION DE LA CIFRA DE NEGOCIO DEL SECTOR
TIC Y DE LOS CONTENIDOS ~ POR SUBSECTOR  (2017) (%)

® Fabricacién
Comercio
m Actividades informaticas
m Telecomunicaciones
m Contenidos

Base: Empresas del Sector TIC y de los contenidos.
Fuente: Elaboracion propia a partir de datos ONTSI y Regist ro Mercantil.

En el caso de la distribuciéon porcentual de la cifra de negocio segin el
tamafio de la empresa, hay que sefialar que existe una gran paridad entre

ellos. Tanto las pymes de mayor tamafio (50 a 2 49 empleados) como las
microempresas, tienen un porcentaje similar que ronda el 25%. Destaca,

por tanto, la cifra de negocio de las pymes de menor tamafio (10 a 49
empleados), que se trata de un 34,1%, por lo que, conjuntamente, las

pymes suponen el 58,2% d e la cifra de negocio del sector TICC en esta
Comunidad Auténoma.

GRAFICO 27 . DISTRIBUCION DE LA CIFRA DE NEGOCIO DEL SECTOR
TICY DE LOS CONTENIDOS POR TAMANO DE EMPRESA (2017) (%)

m Microempresa

Pymes (10 a 49 empleados)
m Pymes (50 a 249 empleados)
B Gran empresa

Base: Empresas del Sector TIC y de los contenidos.
Fuente: Elaboracién propia a partir de datos ONTSI y Regist ro Mercantil.

4.3. Empleo

Elnimerodeemp leosenelsectorTICydelosc  ontenidosen la Comunidad
Valenciana es, en 20 17, de 20.958, lo que supone un  crecimiento del
28,9 % respecto al afio anterior. Dicho numero, la convierte en la quinta
CC.AA. con més puestos de empleo en el sector TICC.

El sector TIC alcanza los 17.416 puestos de empleo, que supone un
crecimiento del 42,8%, sigue una tendencia creciente afio tras afio . En
cuanto a | sector de los ¢ ontenidos , tiene 3.542 em pleos, por lo que ha
descendido un 12,7%  respecto al 2016.
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TABLA 4. EMPLEO DEL SECTOR TIC Y DE LOS CONTENIDOS (EVOLUCION

2012 -2017) (N° y %)

EMPLEO 201277 2013 2014 2015 2016 2017
Sector TIC 7.951 8.602 9.339 10.588 12.199 17.416
Fabricacién 1.590 1.382 1.253 1.273 1.283 1.371
Servicios 6.361 7.220 8.086 9.315 10.916 16.046
Comercio 978 1.212 1.285 1.307 1.420 1.731
Actividades informaticas 4.582 5.035 5.904 6.908 8.295 12.215
Telecomunicaciones 801 973 897 1.100 1.201 2.099
Operadores de telecomunicaciones 66 183 179 214 332 491
Otras telecomunicaciones 735 790 718 886 869 1.608
Sector de los contenidos 4.593 3.890 3.392 3.574 4.058 3.542
Servicios audiovisuales 1.317 375 379 514 559 748
Resto de contenidos 3.276 3.515 3.013 3.060 3.499 2.794
Total 12.544 12.492 12.731 14.162 16.257 20.958
% EMPLEO 7201277 2013 2014 2015 2016 2017
Sector TIC 63,4% 68,9% 73,4% 74,8% 75,0% 83,1%
Fabricacién 12,7% 11,1% 9,8% 9,0% 7,9% 6,5%
Servicios 50,7% 57,8% 63,5% 65,8% 67,1% 76,6%
Comercio 7,8% 9,7% 10,1% 9,2% 8,7% 8,3%
Actividades informaticas 36,5% 40,3% 46,4% 48,8% 51,0% 58,3%
Telecomunicaciones 6,4% 7,8% 7,0% 7,8% 7,4% 10,0%
Operadores de telecomunicaciones 0,5% 1,5% 1,4% 1,5% 2,0% 2,3%
Otras telecomunicaciones 5,9% 6,3% 5,6% 6,3% 5,3% 7,7%
Sector de los contenidos 36,6% 31,1% 26,6% 25,2% 25,0% 16,9%
Servicios audiovisuales 10,5% 3,0% 3,0% 3,6% 3,4% 3,6%
Resto de contenidos 26,1% 28,1% 23,7% 21,6% 21,5% 13,3%
Total 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Base: Empresas del Sector TIC y de los contenidos.
Fuente: Elaboracién propia a partir de datos de Seguridad Social y Registro Mercantil

Las principales variaciones provienen del crecimiento de las ramas del
subsector servicios respecto al 2016, relativas al comercio (+21,9%),
actividades informaticas (+47,3%) y telecomunicaciones (+74,8%). El
subsector de la fabricacién también aumenta un 6,8%.

GRAFICO 28 . DISTRIBUCION DEL EMPLEO DEL SECTOR TIC Y DE LOS
CONTENIDOS POR SUBSECTOR (2017) (%)

m Fabricacion
Comercio
m Actividades informaticas
m Telecomunicaciones
m Contenidos

Base: Empresas del Sector TIC y de los contenidos.
Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de Seguridad Social y Registro Mercantil .

Estos crecimientos han dado lugar a una distribucion donde actividades
informaticas tiene un peso enorme en cuanto al empleo total del sector
TICC en esta CC.AA,, el cual es del 58,3%. El sector de los contenidos
también es muy relevante, agrup ando aproximadamente al 17%, mientras
que el resto de categorias analizadas no alcanzan el 9%.
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MILLONES DE EUROS

INVERSION  en el
SECTOR TICC en 2017.

GRAFICO 29 . DISTRIBUCION DEL EMPLEO DEL SECTOR TIC Y DE LOS
CONTENIDOS POR TAMARO DE EMPRESA (2017) (%)

m Microempresa

Pymes (10 a 49 empleados)
= Pymes (50 a 249 empleados)
B Gran empresa

Base: Empresas del Sector TIC y de los contenidos.
Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de Seguridad Social y Registro Mercantil

En cuanto a la distribucién del empleo por tamafio de la empresa en el afio
2017 , se puede comprobar que estan muy equilibrados entre los distintos
tamafios. Las pymes de menor tamafio (10 a 49 empleados) son las que

mayor nimero de empleos acumulan, representando el 32,1% del total

del sector TICC en la Comunidad Valenciana. Las grandes empresas
obtienen una quinta parte, el 20%, mientras que la microem presa
representa al 23%. Aunque si las categorias de pymes se agrupan, estan

en clara mayoria, con un 57%.

4.4, Inversién

Lainver sibnenelsector TICydelosc  ontenidosen Comunidad Valenciana
alcanza los 685 millones de euros en el afio 2017, lo que supone un
descenso del 7,9 % respecto al afio anterior. La inversion en esta region
supone el 3,8% de la inversion nacional, que la sitla en el sexto lugar.

Del total , el 86,2% corresponde al sector T ICy el 13,8 % al sector de los
contenidos. Ambos con descensos, del 4,4% en el caso del sector TIC, y
del 25,1% en el caso del sector de los contenidos.

Las principales variaciones se observan tanto en el subsector de la
fabricacion ( -50,6), como en los se rvicios (+0,6%) y los contenidos ( -
25,1%). El caso del subsector servicios, a pesar de ser una variacion leve,

es relevante porque es el resultado de los cambios de las tres ramas: un
descenso del 19,3% en el comercio, un aumento de las actividades
inform& ticas del 6,4% y un descenso del 12,1% en telecomunicaciones.

Informe dela Sl ylas Telecomunicacionesy el Sector TICC (Edicion 2019): Comunidad Valenciana 26















